



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
 DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT
 LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ
 Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;
 Telefon: 0769076863

RAPORT DE EVALUARE INTERNĂ PRIVIND CALITATEA EDUCAȚIEI ÎN DIDFC Anul 2024

Ca urmare a evaluării interne a calității educației, Comisia de evaluare și asigurare a calității din cadrul DIDFC, aprobată în ședința Consiliului DIDFC din data de 01 octombrie 2024, este formată din:

1. Președinte: Conf. univ. dr. Gica Pehoiu
2. Membru: Conf. univ. dr. Lavinia Vlădilă
3. Membru: Conf. univ. dr. Alina Cucui
4. Membru: Lect. univ. dr. Ramona Neacșa
5. Membru: St. Drept ID, anul III — Tudorache Teodor Romario

a constatat următoarele:

a) Principalele realizări au fost:

Capacitate instituțională

- ***Spații de învățământ, cercetare și pentru alte activități:***

Cursurile de învățământ la distanță ale specializărilor Drept și Management se desfășoară în principal în Corpul B al universității, situat în Campusul din str. Aleea Sinaia, nr. 13, și uneori și în Corpul A, situat în aceeași locație. Spațiile sunt adecvate și suficiente pentru desfășurarea acestor activități didactice.

Cursurile programelor de conversie profesională se desfășoară astfel: cursurile programelor de conversie Limba și literatura engleză și programul de Științe își desfășoară activitatea, în Corpul A, din Campusul universitar, în timp ce cursurile programelor de conversie de la Pedagogia Învățământului Primar și Preșcolar (PIPP) și Educație Fizică și Sportivă (EFS), se desfășoară în locația din str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, la sediile facultăților organizatoare.

- ***Dotări***

Au fost achiziționate materiale și echipamente tehnice necesare procesului de predare învățare-evaluare, de genul: hârtie xerox, tonere, imprimante, mape etc.

În urma finalizării unei părți din achizițiile din cadrul Proiectului privind digitalizarea universității, activitatea din cadrul DIDFC a beneficiat în anul 2024 de echipamente tehnice performante printre care menționăm, imprimantă și calculatoare performante și 20 de calculatoare



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT
LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ
Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;
Telefon: 0769076863

desktop-uri, din care 4 au fost păstrate în cadrul DIDFC, iar restul de 16 au fost depozitate spre folosința studenților de la ID, dar nu numai, în sala A312, din Campusul universitar.

- ***Sisteme de acordare a burselor și altor forme de sprijin materia/ pentru studenți:***

Învățământul la distanță și cel destinat formării continue nu beneficiază de burse alocate studenților înmatriculați.

Eficacitate educațională

- ***Principii ale politicii de admitere la programele de studiu oferite de instituție***

Admiterea s-a realizat pe baza Regulamentului general de admitere din anul 2024 și a Metodologiei M-24 privind organizarea și desfășurarea admiterii la programele de conversie profesională a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar, pentru anul universitar 2024/2025, precum și a metodologiei proprii fiecărei structuri organizatoare de admitere (facultăți, respectiv DIDFC), cu respectarea actelor normative în vigoare pe durata desfășurării acesteia.

Criteriile de admitere au vizat competențele academice ale candidaților, pe care urmează să și le dezvolte pe parcursul pregătirii universitare și nu au prezentat niciun fel de criterii discriminatorii de departajare.

Admiterea s-a desfășurat on-line, pentru ID, media de intrare fiind media de la bacalaureat, iar pentru programele de conversie profesională, a fost luată drept criteriu media examenului de licență.

- ***Promovarea programelor gestionate de DIDFC*** s-a realizat pe site-ul universității, al DIDFC și al facultăților organizatoare de învățământ la distanță (www.valahia.drept.ro, www.valahia.fse.ro; și <https://didfc.valahia.ro>); informațiile prezentate au specificat perioada de înscriere, perioada de încheiere a contractelor de școlarizare, documentele necesare, criteriile de admitere, cifra de școlarizare, forma de învățământ, stadiul acreditării pentru programele de ID, durata programelor, taxele de înscriere și de școlarizare pentru anul I, precum și alte informații utile candidaților.

- ***Structura programelor de studiu***

Programele de studiu au fost revizuite și îmbunătățite în funcție de ritmul dezvoltării cunoașterii și tehnologiei în domeniu, de cerințele pieței muncii, pe baza analizelor colegiale și cu reprezentanți ai angajatorilor (parteneri sociali potențiali angajatori - autorități ale administrației publice locale, barou, instanțe judecătorești, parchete, precum și cu diverși agenți comerciali, de pe raza municipiului Târgoviște și a județului Dâmbovița etc.).

Armonizarea planurilor de învățământ cu sugestii formulate la consultări interuniversitare de profil. În cadrul planurilor de învățământ de la ID, în urma includerii universității în proiectul privind digitalizarea acestor instituții s-a aprobat modificarea și adaptarea disciplinelor informatice în acord cu cerințele proiectului.

Fișele de disciplină au fost întocmite conform modelului standard ID, fiind actualizată bibliografia, obiectivele specifice, acestea fiind identice cu cele de la IF.



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT
LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ
Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;
Telefon: 0769076863

Pentru programele de conversie profesională a fost implementat modelul standard de la nivelul Universității, respectiv al fiecărei facultăți.

- ***Valorificarea calificării prin continuarea studiilor universitare***

În general, specificul formelor de învățământ gestionate de DIDFC implică parcurgerea programelor de către persoane care deja au mai absolvit un program de licență și sunt încadrate în învățământul preuniversitar.

La programele de conversie profesională se pot înscrie cadre didactice care doresc să dobândească o nouă specializare într-un alt domeniu fundamental decât cel în care au finalizat studiile universitare de licență și care activează în sistemul de învățământ preuniversitar.

- ***Centrarea pe student a metodelor de învățare***

Ca urmare a specificului formelor de învățământ gestionate de DIDFC, se utilizează frecvent atât de către cadrele didactice, cât și de studenții ID și cursanții programelor de conversie profesională, platforma de e-learning (Platforma MOODLE), internetul, dialog cu studenții prin e-mail, Microsoft Teams, îmbunătățind astfel modalitățile de predare și comunicare.

Managementul calității

- ***Organizarea sistemului de asigurare a calității***

Comisiile de evaluare și Asigurare a Calității din cadrul FDA și FSE, precum și colectivele de evaluare a calității la nivelul departamentelor din cadrul facultăților organizatoare de ID și programe de conversie profesională, sunt structurile care au desfășurat activități în vederea îmbunătățirii activității didactice.

În acest sens, menționăm întocmirea planului operațional al DIDFC, care cuprinde obiectivele și activitățile specifice departamentului.

Toate lucrările de licență ale studenților de la ID și de absolvire ale cursanților de la programele de conversie au fost verificate cu ajutorul programelor specializate antiplagiat.

În luna iulie 2024 s-a derulat auditul intern la nivelul DIDFC, care a avut ca oportunități de îmbunătățire: actualizarea informațiilor pe site-ul DIDFC; utilizarea formularelor în vigoare pentru diversele documente specifice departamentului; actualizarea metodologiilor, regulamentelor, procedurilor corespunzător modificărilor legislative.

- ***Realizarea de activități de monitorizare/instruire SMC***

A fost urmărită realizarea programului anual de instruire pentru anul 2024, realizându-se o instruire în domeniul ID, potrivit standardelor specifice, în data de 15 noiembrie 2024 (cu cadrele didactice de la FSE și cu cele de la FDSA). La instruire au fost prezente 29 de cadre didactice de la ambele facultăți, și o persoană din cadrul personalului didactic auxiliar.

A fost monitorizată activitatea secretariatului din cadrul DIDFC privind gestionarea contractelor de studii și a actelor adiționale la acestea (registru, alocare numere, adoptare document codificat - pagină registru etc.).

În luna noiembrie 2024 a fost actualizat registrul riscurilor, conform cu noile ordine în domeniul calității (categorisire, impact, soluții etc.).



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE

DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT

LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ

Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;

Telefon: 0769076863

- ***Existența și aplicarea regulamentului privitor la inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii***

Au fost elaborate și aprobate, conform modelului ID fișele disciplinelor pe baza planurilor de învățământ în vigoare.

- ***Evaluarea personalului didactic***

În anul 2024 au fost realizate evaluări ale cadrelor didactice de către studenți în cadrul programelor de învățământ la distanță, atât pentru semestrul I al anului universitar 2023-2024 (în luna ianuarie), cât și pentru semestrul al II-lea al anului universitar 2023-2024 (în lunile mai-iunie).

La ultima evaluarea a cadrelor didactice pe sem. I al anului universitar 2023-2024, la specializarea Drept ID, a fost evaluat un cadru didactic (Conf. univ. dr. Ilie Genoiu – la disciplina Drept civil. Succesiuni), care a obținut calificativul *Foarte bine*.

În cadrul evaluării pe sem. al II-lea al anului universitar 2023-2024, la specializarea Drept ID a fost evaluat un cadru didactic (Conf. Univ. dr. Manuela Luminița Niță – la disciplina Dreptul concurenței), care a obținut calificativul *Foarte bine*.

În cadrul evaluării pe semestrul I al anului universitar 2023-2024, la specializarea Management ID, au fost evaluate două cadre didactice (lect. univ. dr. Stoica Georgiana Daniela – la disciplina Economie europeană și conf. univ. dr. Robescu Valentina Ofelia – la disciplina Managementul mediului), calificativul obținut fiind *Foarte bine*.

În cadrul evaluării pe sem. al II-lea al anului universitar 2023-2024, la specializarea Management ID a fost evaluat un cadru didactic (Conf. univ. dr. Zamfir Mariana – la disciplina Contabilitate de gestiune), care a obținut calificativul *Foarte bine*.

De asemenea, s-au realizat evaluări și ale cadrelor didactice titulare din cadrul programelor de conversie profesională, pentru anul universitar 2023-2024, respectiv: în semestrul I Lect. univ. dr. Velicu Georgiana – la disciplina Metodica activităților matematice – PIPP II- calificativ *Foarte bine*; Conf. univ. dr. Bumbac Marius – la disciplina Chimie generală – Științe I - calificativ *Foarte bine*; Lect. univ. dr. Raicu Ioana- la disciplina Limba engleză – Traducere – LLE I - calificativ *Foarte bine*. În semestrul al II-lea au fost evaluate următoarele cadre didactice: Conf. univ. dr. Cucui Gabriel – Management aplicat în EFS – EFS II; Lect. univ. dr. Mănguță Cristian – Educație plastică și metodică – PIPP II; Conf. univ. dr. Dumitrescu Crinela – Chimia vieții – Științe I; Lect. univ. dr. Raicu Ioana- la disciplina Limba engleză – Interpretare text – LLE I, toate cadrele didactice menționate obținând calificativul *Foarte bine*.

- ***Disponibilitatea resurselor de învățare:***

În anul 2024, la specializarea Drept ID s-au utilizat suporturile de curs astfel cum au fost revizuite potrivit standardelor ARACIS ID, din anii 2022-2023, și au fost actualizate suporturile de curs la disciplinele Drept penal. Partea generală I și II și Drept penal. Partea specială I și II, datorită multiplelor modificări legislative intervenite în anii 2023-2024 în domeniul dreptului penal. Fiecare cadru didactic și-a postat cursul astfel realizat pe Platforma MOODLE.

La specializarea Management ID, au fost actualizate toate cursurile, în acord cu fișele de disciplină.

Este asigurat accesul la resursele de învățare prin intermediul platformei de e-learning (MOODLE) a universității, acolo unde sunt urcate pentru studenții ID suporturile de curs, teme de control, diverse teste evaluare și alte resurse curriculare.



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT
LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ
Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;
Telefon: 0769076863

b) Principalele puncte slabe constatate au fost:

Domeniu	Puncte slabe
Capacitate instituțională	▪ Realizarea unei mai bune colaborări cu mediul social, educațional și economic din județ și nu numai, pentru cunoașterea nevoilor de educație ale acestuia și adaptarea acestor nevoi cu oferta educațională a DIDFC
Eficacitate educațională	▪ Se solicită mai multă receptivitate din partea cadrelor didactice titulare ID în vederea optimizării lucrului pe platforma de e-learning, atât pentru cursuri/seminare, cât și pentru activități practice.
Managementul calității	▪ Se va actualiza Comisia de evaluarea calității - CEAC din cadrul DIDFC

c) Stadiul realizării Obiectivelor propuse în Planul operațional pentru anul 2024, la nivelul DIDFC, se prezintă astfel:

OBIECTIVUL 1. Educație

1.1. Dezvoltarea tuturor programelor de studii și creșterea calității proceselor educaționale oferite de universitate la toate nivelurile

Activitatea 1.1.1. Actualizarea și îmbunătățirea permanentă a programelor de studii universitare de licență și conversie profesională în vederea îndeplinirii cerințelor normative obligatorii a standardelor și indicatorilor de performanță stabiliți de Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS)

Indicator de performanță propusă (I.P.) 1.1.1.

A fost realizată o întâlnire la nivelul DIDFC privind analiza planurilor de învățământ (ID Drept și ID Management)

GRAD DE REALIZARE: 100%.

În lunile mai și septembrie 2024 au fost realizate în cadrul FDSA ședințe de catedră privind modificările planurilor de învățământ la toate specializările, inclusiv la Drept ID.

În cadrul FSE, în ședința de departament din luna iulie 2024 au fost discutate și propuse modificări ale planului de învățământ pentru programul de studii Management ID, aprobarea noului plan fiind realizată în luna septembrie 2024 (conform HSU nr. 14 A din 19 septembrie 2024).

Activitatea 1.1.2. Identificarea și analiza punctelor slabe pentru programele de studii, stabilirea unor planuri de măsuri și susținerea financiară a tuturor obiectivelor realiste stabilite de departamente pentru evoluția pozitivă a parcursului acestor specializări.

I.P. 1.1.2. O întâlnire pentru toate programele departamentului

GRAD DE REALIZARE: 100%.

În luna noiembrie 2024 au fost realizate întâlniri cu decanii și responsabili facultăților gazdă ale programelor de conversie profesională, în vederea susținerii și continuării activităților didactice la programele de conversie profesională.



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE

DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT
LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ

Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;

Telefon: 0769076863

Activitatea 1.1.3. Crearea unor oportunități de pregătire și formare a unor competente cheie în domeniile digitalizare, guvernanta, responsabilitate socială, ect., identificate la nivel european și lansate de Comisia Europeană

I.P. 1.1.3. O instruire pentru fiecare din specializările ID în zona utilizării tehnologiilor informaționale pentru învățământul on line, ce include și modul de utilizare a platformei Moodle, precum și precizări ale standardelor specifice ID.

GRAD DE REALIZARE: 100 %.

La nivelul DIDFC a fost realizată instruirea în tehnologia ID, din data de 15 noiembrie 2024 cu cadre didactice care predau la învățământul la distanță (Drept și Management). Tematica instruirii a vizat utilizarea platformei Moodle, modalități noi de realizare a testelor utilizând platforma Moodle, precum și funcții utile în practica ID și în comunicarea bidirecțională.

Activitatea 1.1.4. Asigurarea resurselor umane și materiale în cazul cursurilor la specializările ID și programele de conversie profesională

I.P. 1.1.4. Actualizarea suporturilor de curs de la ID, pentru specializările Drept și Management, potrivit modelului actual. Finalizarea plății suporturilor de curs actualizate pentru specializarea Drept ID.

GRAD DE REALIZARE: - 100%

În cuprinsul anului 2024 nu au mai fost elaborate alte suporturi de curs noi pentru specializarea drept ID, fiind actualizate în aspectele de fond patru suporturi de curs (la Drept penal. Partea generală I și II și la Drept penal. Partea specială I și II).

În anul 2024 nu au mai fost efectuate alte plăți ale suporturilor de curs.

Suporturile de curs ale programului de studii Management ID au fost actualizate, în acord cu fișele de disciplină. Nu au fost elaborate suporturi de curs noi și nu au fost solicitări de plată.

Activitatea 1.1.5. Derularea unui proces didactic de calitate prin implicarea unei resurse umane cu înalte performanțe academice și asigurarea unui mediu de învățare adecvat.

I.P. 1.1.5. Cel puțin o ședință de analiză a rezultatelor evaluării de către studenți la nivelul fiecărei specializare.

GRAD DE REALIZARE: - 100%

Au fost analizate chestionarele de evaluare a cadrelor didactice de către studenți pentru semestrul al I-lea al anului universitar 2023-2024, iar în luna noiembrie 2024 a fost supusă aprobării lista cadrelor didactice programate pentru evaluarea de către studenți, pentru anul universitar 2024-2025. În luna ianuarie 2024 au fost evaluate două cadre didactice de la ID Management, un cadru didactic de la ID Drept și trei cadre didactice de la programele de conversie profesională.

Pentru semestrul al II-lea au fost evaluate două cadre didactice de la învățământul la distanță și 4 cadre didactice de la programele de conversie profesională, acestea obținând calificativul Forte Bine.

1.2. Asigurarea unei resurse umane competitive, perfecționarea continuă a competențelor cadrelor didactice, motivarea corpului profesoral pentru desfășurarea unui proces de învățământ de calitate.

Activitatea 1.2.1. Perfecționarea metodelor de predare, susținerea cadrelor didactice în aplicarea acestor metode și asigurarea condițiilor optime de desfășurare a procesului educațional (infrastructură, logistică etc.)



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT
LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ
Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;
Telefon: 0769076863

I.P. 1.2.1. Implementarea chestionarului online pentru evaluarea satisfacției studenților cu privire la serviciile oferite de DIDFC

GRAD DE REALIZARE: - 100%

În anul 2024 evaluarea cadrelor didactice din universitate s-a realizat pe baza chestionarului electronic, evaluarea de către studenți făcându-se în acest fel atât pentru cadrele didactice de la învățământul ID cât și pentru cele de la conversie profesională.

Activitatea 1.2.2. Aplicarea unui program de creștere a performanțelor și competențelor cadrelor didactice prin programe de perfecționare, formare continuă.

I.P. 1.2.2. Instruiri periodice pentru îmbunătățirea performanțelor și competențelor cadrelor didactice în procesul educațional.

GRAD DE REALIZARE: - 100%

DIDFC s-a implicat în procesul de perfecționare a cadrelor didactice în tehnologia ID, utilizarea platformei Moodle și realizarea unor teste pe platforma menționată, prin realizarea unei instruiți pe aceste probleme în luna noiembrie 2024.

OBIECTIVUL 2. Cercetare și creație artistică

2.1. Creșterea prestigiului și recunoașterii științifice a Universității "Valahia" din Târgoviște pe plan național și internațional

Activitatea 2.1.1. Implicarea activă a facultăților cu programe ID și conversie profesională în viața socială la nivel local, regional și național.

I.P. 2.1.1. Colaborarea cu actori locali, regionali sau naționali în vederea promovării specializărilor gestionate de DIDFC

GRAD DE REALIZARE: - 100%.

În acest sens în lunile iulie-septembrie, DIDFC a colaborat cu Inspectoratul Școlar Județean Dâmbovița, respectiv cu inspectorul general și inspectorii de specialitate în vederea promovării programelor de conversie profesională.

Promovarea ofertei educaționale la Drept ID s-a realizat alături de celelalte programe de studii prin intermediul site-ului facultății și al paginii sale de facebook.

Programul de studii Management ID a fost promovat alături de celelalte programe de studii ale FSE. În acest sens putem menționa următoarele protocoale de colaborare:

Protocol de colaborare	Instituția / Tema	Nr. protocol
Protocol de colaborare	DGASPC Dâmbovița/ Promovarea ofertei educaționale a UVT în rândul tinerilor cu dizabilități	6257/24.07.2024
Protocol de colaborare	CJRAE Dâmbovița/ Promovarea ofertei educaționale a UVT în rândul tinerilor cu dizabilități	6308/26.07.2024
Protocol de colaborare	CN Vladimir Streinu Găești/Promovarea ofertei educaționale a UVT ÎN rândul tinerilor cu dizabilități	6191/23.07.2024
Protocol de colaborare	Colegiul Economic „Ion Ghica” Târgoviște /Promovarea ofertei educaționale a UVT ÎN rândul tinerilor cu dizabilități	6298/25.07.2024
Protocol de colaborare	Liceul Teoretic „Petru Cercel” Târgoviște /Promovarea ofertei educaționale a UVT ÎN rândul tinerilor cu dizabilități	6309/26.07.2024
Protocol de colaborare	Liceul Tehnologic „Spiru Haret” Târgoviște/ Promovarea ofertei educaționale a UVT ÎN rândul tinerilor cu dizabilități	6310/26.07.2024



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE

DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT

LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ

Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;

Telefon: 0769076863

Protocol de colaborare	Liceul „Aurel Rainu” Fieni/Promovarea ofertei educaționale a UVT ÎN rândul tinerilor cu dizabilități	6420/30.07.2024
Protocol de colaborare	Liceul Teoretic „Mihai Viteazul” Vișina/ Promovarea ofertei educaționale a UVT în rândul tinerilor cu dizabilități	6641/30.07.2024
Protocol de colaborare	Liceul Tehnologic „Goga Ionescu” Titu/ Promovarea ofertei educaționale a UVT în rândul tinerilor cu dizabilități	6478/31.07.2024

Activitatea 2.1.2. Dezvoltarea și intensificarea relațiilor cu angajatorii în vederea promovării de către aceștia a imaginii universității

I.P. 2.1.2. Realizarea de convenții de practică cu actori din mediul economic, juridic și educațional, pentru cursanții și studenții programelor de studii gestionate de DIDFC.

GRAD DE REALIZARE:– 100%.

În vederea efectuării stagiilor de practică pentru studenții de la programele de licență ID, cât și pentru cursanții de la programele de conversie profesională au fost încheiate convenții de practică/protocoale de colaborare dintre care amintim: Inspectoratul Școlar Județean Dâmbovița, Tribunalul Dâmbovița, Judecătoria Târgoviște, Compania de Apă Târgoviște Dâmbovița, Biroul Executorului Judecătoresc Tănase Marian Traian, Consiliul Județean Dâmbovița, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Dâmbovița, Moreni Parc Industrial SA, Expertiza Anghel Accounting SRL, Business Consulting Proexpert SRL, Emicata Expert SRL, Iancoffee Roasted SRL, Montaj Paladiu SRL, Potențial Cons SRL, GOPO SRL, CICOM SRL, N&L Prest Com SRL, Drivers Gexim SRL, Sima SRL.

OBIECTIVUL 3. Studenți

3.1. Stabilirea unui parteneriat activ între managementul universității și studenți în vederea creării unui autentic climat universitar și implicarea studenților în procesul decizional al universității

Activitatea 3.1.1. Stimularea implicării studenților în toate activitățile de interes din universitate

I.P. 3.1.1. Realizarea unei instruiți de informare privind activitățile de interes pentru studenții de la programele ID și conversie profesională

GRAD DE REALIZARE: - 100%.

La începutul lunii octombrie o dată cu deschiderea anului universitar a fost realizată o instruire de informare cu studenții de la programele ID și conversie profesională. Instruirea a avut drept scop informarea studenților cu privire la activitățile specifice secretariatului, accesarea platformei Moodle, prin atribuirea conturilor de acces, precum și utilizarea concretă a acestora în activitățile didactice ect.

Activitatea 3.1.2. Organizarea unor campanii eficiente de promovare a ofertei educaționale cu implicarea cadrelor didactice și studenților prin participarea la diferite evenimente și activități specifice care au drept scop îmbunătățirea imaginii universității

I.P. 3.1.2. Postarea de informații privind admiterea și oferta educațională a DIDFC pentru toate programele de studii.

GRAD DE REALIZARE: - 100%.

DIDFC s-a implicat în transmiterea informațiilor privind admiterea și oferta educațională la programele de învățământ ID și conversie profesională prin mai multe căi, dintre care pot fi



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE

DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT
LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ

Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;

Telefon: 0769076863

menționate: afișarea pe site-ul DIDFC a pliantului referitor la admitere și oferta educațională pentru anul universitar 2024-2025; transmiterea către inspectoratele școlare din țară a ofertei educaționale a DIDFC; distribuirea de pliante cu oferta educațională în rândul cursanților absolvenți privind promovarea în învățământul preuniversitar a programelor de conversie profesională; s-a desfășurat o bună colaborare cu Departamentul de Comunicare, Imagine Instituțională și Relații Internaționale, precum și Serviciul Tehnologia Informației, Digitalizare și Proiecte, pentru a face vizibilă pe pagina web a DIDFC și pe pagina web de admitere a universității a tuturor informațiilor.

OBIECTIVUL 4. Internaționalizare

4.1. Integrarea universității la nivel european și intensificarea procesului de internaționalizare

Activitatea 4.1.1. Menținerea acordului de colaborare cu UNED

I.P. 4.1.1. Efectuarea de deplasări Erasmus ale cadrelor didactice la și de la UNED.

GRAD DE REALIZARE – 100%.

În anul 2024, patru cadre didactice de la FDSA au realizat stagii externe de pregătire la UNED, în cadrul programului ERASMUS.

Activitatea 4.2.1. Menținerea acordurilor cadru Erasmus + destinate mobilității studenților și cadrelor didactice

I.P. 4.2.1. Efectuarea de deplasări Erasmus+ ale cadrelor didactice

GRAD DE REALIZARE – 100%.

În anul 2024, următoarele cadre didactice au realizat stagii de deplasare ERASMUS în cadrul FDSA: conf. univ. dr. Denisa Barbu, conf. univ. dr. Claudia Gilia și conf. univ. dr. Constanța Mătușescu, conf. univ. dr. Adrian Țuțuianu și lect. univ. dr. Nicoleta Enache la Universitatea Națională de Învățământ la Distanță (UNED), Madrid, Spania; conf. univ. dr. Steluța Ionescu și conf. univ. dr. Lavinia Vlădilă la Universitatea Castilla la Mancha, Campus Albacete.

În anul 2024, următoarele cadre didactice ale FSE care predau la programul de studii Management ID au efectuat stagii de deplasare ERASMUS: Conf. univ. dr. Toma Maria – la Universitatea din Rouen, Franța; Prof.univ.dr. Radu Florin – la Universitatea Politehnică Tomar, Portugalia; Conf. univ. dr. Cucui Gabriel – la Universitatea din Perugia, Italia, lect. univ. dr. Voinea Cristina Maria – la Colegiul Eötvös József din Baja, Ungaria.

OBIECTIVUL 5. Dezvoltare instituțională și administrație

5.1. Integrarea deplină a universității în spațiul european al învățământului superior și intensificarea procesului de internaționalizare a universității prin coordonarea, dezvoltarea și modernizarea bazei materiale, respectiv a patrimoniului universității

Activitatea 5.1.1. Modernizarea și reabilitarea spațiilor actuale aflate în patrimonial universității; exploatarea rațională și eficientă a spațiilor existente.

I.P. 5.1.1. Valorificarea rațională și eficientă a spațiilor existente destinate cursurilor și seminariilor/lucrărilor practice

GRAD DE REALIZARE: - 100%.



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE

DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT

LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ

Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;

Telefon: 0769076863

Spațiul DIDFC dedicat activităților didactice pentru desfășurarea cursurilor, seminariilor și lucrărilor practice este suficient, corect utilizat, iar resursele disponibile sunt folosite în scop didactic pentru programele ID și cele de conversie profesională.

5.2. Dezvoltarea unei comunități universitare dinamice, adaptată nevoilor universității

Activitatea 5.2.1. Crearea unui parteneriat solid cu administrația publică și instituțiile publice în ceea ce privește organizarea stagiilor de practică sau internship, precum și dezvoltarea unor programe de formare profesională sau postuniversitare în domenii de interes precum achiziții, comunicare în administrația publică sau protecția datelor cu caracter personal

I.P. 5.2.1. Încheierea acordurilor de parteneriat în vederea organizării de stagii de practică sau internship. Autorizarea universității ca furnizor de formare profesională, program competențe digitale

GRAD DE REALIZARE: - 100%.

La nivelul anului 2024, au fost încheiate acorduri de colaborare cu diferite unități școlare, instituții de profil, societăți economice. Pentru specializarea Drept ID, au fost încheiate acorduri de practică mai multe Cabinete de Avocatură, cu Poliția locală sau națională, precum și cabinete ale unor notari publici și ale unor executori judecătorești.

De asemenea, pentru programul de studii Management ID au fost încheiate acorduri de practică cu Consiliul Județean Dâmbovița, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Dâmbovița, Moreni Parc Industrial SA, Asociația AVES, cu alte societăți comerciale.

Activitatea 5.2.2. Implementarea politicilor din domeniul resurselor umane potrivit principiilor de transparență, de excelență și meritocrație

I.P. 5.2.2. Respectarea procedurilor, a regulamentelor și metodologiilor specifice DIDFC, precum și a celorlalte reglementări din universitate sau existente la nivel național.

GRAD DE REALIZARE: - 100%.

În cadrul DIDFC au fost respectate aplicarea tuturor reglementărilor din universitate sau de la nivel național, astfel încât nu au fost semnalate situații de nerespectare a actelor normative interne și externe.

Activitatea 5.2.3. Susținerea participării la programe de perfecționare sau de educație continuă a personalului didactic și administrativ desfășurate în universitate sau în alte instituții.

I.P. 5.2.3. Participarea cadrelor didactice implicate în activitatea de la ID la instruiți cu privire la noile standarde de calitate în domeniul ID și al formării continue.

GRAD DE REALIZARE: - 100%.

În anul 2024 la nivelul DIDFC au fost realizate mai multe instruiți, între care cea care a vizat perfecționarea cadrelor didactice în tehnologia ID, dar și utilizarea în procesul didactic ID a platformei Moodle, desfășurată în luna noiembrie. De asemenea, în luna decembrie conducerea DIDFC a participat la instruirea axată pe *Elaborarea procedurilor și instrucțiunilor de lucru; Evaluarea gradului de realizare a obiectivelor specifice și obiectivelor individuale.*

Mai menționăm participarea la instruirea care a vizat *PS 05- Managementul riscurilor. Revizuirea și raportarea periodică a riscurilor și evaluarea măsurilor de control.*



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT
LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ
Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;
Telefon: 0769076863

Activitatea 5.2.4. Actualizarea organigramei DIDFC și a fișei postului pentru fiecare loc de muncă

I.P. 5.2.4. Actualizarea organigramei DIDFC și a diagramei de relații dintre DIDFC și facultățile organizatoare de programe ID și de conversie profesională

GRAD DE REALIZARE: - 100%.

Atât Organigrama, cât și Diagrama de relații a DIDFC au fost actualizate și postate pe site-ul DIDFC la secțiunea HOME <https://didfc.valahia.ro/>. Actualizarea se face anual conform cu programele de licență ID și programele de conversie profesională aflate în oferta educațională a DIDFC.

5.3. Creșterea nivelului de comunicare din și spre Universitatea "Valahia" din Târgoviște, atât către mediul social, cât și către viitori studenți/cursanți

Activitatea 5.3.1. Crearea unui parteneriat solid cu mediul social și cel de afaceri și implicarea activă a acestora în calitate de integratori pentru programele ID și de conversie profesională din domeniile de activitate pe care le reprezintă

I.P. 5.3.1. Organizarea unor sesiuni de consultări cu mediul de afaceri în vederea stabilirii necesităților reale ale pieței muncii în vederea adaptării ofertei educaționale

GRAD DE REALIZARE: - 100%.

Pentru programul Management ID, în anul 2024 au avut loc următoarele întâlniri cu angajatorii organizate de FSE:

Eveniment	Angajatori	Data
Evenimentul: Young Business - Dâmbovița	Patronatul tinerilor întreprinzători din România (PTIR), Aldam Drive SRL, Auto Cris Com SRL, Livas Clothing SRL, Nova Grup, Apex Creative Hub, Smart Volt SRL, Corvio Beton SRL, Balmix Comp SRL, Creon Impex SRL, Valahia SA, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Dâmbovița, Inter Loading Ava SRL.	23.04.2024
Masa rotundă cu tema: Integrarea studenților/absolvenților Facultății de Științe Economice pe piața muncii. Consultare cu privire la conținutul planurilor de învățământ și îmbunătățirea ofertei educaționale	Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (CECCAR) - Filiala Dâmbovița, Consiliul Județean Dâmbovița, Inspectoratul Școlar Județean Dâmbovița, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Dâmbovița, Oficiul Registrului Comerțului Dâmbovița, BCR SA, BRD GSG, Garanti Bank SA, Beko România SA, ASO Cromsteel SA, Mol Invest Trust, Expertiza Anghel Accounting SRL, Prof Consult SRL, Aditon Com SRL, Gopo SRL, Cea Modern Construct SRL, Camen Enterprise SRL, Florzah Impex SRL, Asociația Cvatissimo, Andronache SRL, Andramar Com SRL, Blue Narsab SRL.	18.09.2024
Masa rotundă cu tema: Mediul economic. Prezent și perspective	Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (CECCAR) - Filiala Dâmbovița, Consiliul Județean Dâmbovița, ERDEMIR S.A., Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Dâmbovița, Asociația Be You, REGATA S.A., NIMET SRL, BALMIX COMP SRL	11.10.2024
Workshop-ul cu tema: Educația incluzivă de calitate pentru studenții cu dizabilități	Best Media Marketing SRL, ISJ DÂMBOVIȚA	11.10.2024



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE

DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT
LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ

Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;

Telefon: 0769076863

Activitatea 5.3.2. Asigurarea infrastructurii informatice pentru promovarea materialelor didactice de tip e-learning și a modalităților de evaluare on-line a studenților

I.P. 5.3.2. Utilizarea platformei MOODLE pentru serviciile educaționale ID și conversie profesională. Postarea de materiale pe platforma MOODLE, de teste de control și alte resurse suplimentare în sprijinul studenților ID și cursanților de la conversie.

GRAD DE REALIZARE: - 100%.

A fost asigurat accesul la resursele de învățare pe platforma de e-learning a DIDFC, atât pentru cursurile de ID, cât și pentru cele de conversie, pentru marea majoritate a disciplinelor din planurile de învățământ. În relația cu studenții și cadrele didactice este utilizată Platforma Moodle a Universității.

La începutul anului universitar 2024-2025, secretariatul DIDFC, împreună cu Biroul IT de la nivelul Universității, au alocat studenților și cursanților din anul I la toate programele gestionate de DIDFC conturi pentru a putea accesa platforma MOODLE. Conturile sunt valabile pe toată durata școlarizării.

O dată cu implementarea proiectului privind "Digitalizarea universităților" s-a realizat o sală de curs/seminar, fiind dotată cu calculatoare pentru buna desfășurare a cursurilor/seminarilor de la ID.

Activitatea 5.3.3. Modernizarea și actualizarea site-ului DIDFC și promovarea instituției în mediile de socializare on-line

I.P. 5.3.3. Transmiterea de informații corecte, transparente și de actualitate privind activitățile derulate în cadrul DIDFC. Actualizare periodică a paginii web a DIDFC cu toate informațiile necesare.

GRAD DE REALIZARE: - 100%.

Cu sprijinul Serviciul Tehnologia Informației, Digitalizare și Proiecte site-ul DIDFC este actualizat permanent, informațiile noi fiind postate în timp util. Pe site-ul DIDFC se găsesc informații cu privire la: admiterea 2024-2025, tematicile examenelor de finalizare a studiilor, orare, structura anului universitar, managementul calității, echipa managerială, proceduri, regumalente, metodologii ect.

OBIECTIVUL 6. Managementului calității

Mentținerea certificării sistemelor de management implementate, integrarea acestora și extinderea prin operaționalizarea unor noi sisteme

Activitatea 6.1.1. Revizuirea procedurilor existente, în vederea punerii acestora de acord cu Legea 199/2023, OSGG 600/2018 și a altor dispoziții legale

I.P. 6.1.1. Revizuirea unor proceduri și metodologii conform cu actele normative actuale

GRAD DE REALIZARE: - 100%

În cadrul DIDFC la nivelul anului 2024 a fost elaborată metodologia de admitere pentru anul universitar 2024-2025.

Activitatea 6.1.2. Monitorizarea indicatorilor de performanță stabiliți

I.P. 6.1.2. Raportul de audit și stadiul realizării obiectivelor

GRAD DE REALIZARE: - 100%



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT
LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ
Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;
Telefon: 0769076863

Pentru anul 2024 au fost realizate: Planul operațional al DIDFC, întocmit și aprobat în sesiunea consiliului DIDFC din data de 06.11.2024; Raportul de audit intern al DIDFC din 16.09.2024.

Activitatea 6.1.3. Actualizarea registrului de riscuri la nivelul DIDFC

I.P. 6.1.3. Elaborarea registrului de riscuri

GRAD DE REALIZARE: - 100%

Pentru anul 2024 a fost întocmit Registrul riscurilor, înregistrat cu numărul 338/07.11.2024 (număr DIDFC) și transmis la Comisia de evaluare și asigurarea calității la nivel de universitate.

d) Situația evaluării periodice a rezultatelor și performanțelor personalului didactic pentru anul universitar 2023-2024:

d. 1) Evaluarea activității didactice de către studenți/cursanți:

Nr. crt.	Denumire curs/seminar	Titular disciplină	Program de studii / An	Data evaluării	Punctaj	Calificativ
Semestrul I 2023-2024						
1.	Economie europeană	Stoica Georgiana	MG I	08-14.01.2024	4,76	FB
2.	Managementul mediului	Robescu Valentina Ofelia	MG III	08-14.01.2024	4,63	FB
3.	Drept civil. Succesiuni	Ilioara Genoiu	DR III	10-16.01.2024	4,83	FB
4.	Metodica activităților matematice	Velicu Georgiana	PIPP II	10-16.01.2024	4,92	FB
5.	Chimie generală	Bumbac Marius	Științe I	10-16.01.2024	4,95	FB
6.	Limba engleză - Traducere	Raicu Ioana	LLE I	10-16.01.2024	4,98	FB
Semestrul II 2023-2024						
7.	Contabilitate de gestiune	Zamfir Mariana	MG II	13-19.05.2024	4,80	FB
8.	Dreptul concurenței	Niță Manuela	DR IV	13-19.05.2024	4,88	FB
9.	Management aplicat în EFS	Cucui Gabriel Gheorghe	EFS II	25-30.05.2024	4,95	FB
10.	Educație plastică și metodică	Mănguță Cristian	PIPP II	25-30.05.2024	4,94	FB
11.	Chimia vieții	Dumitrescu Crinela	Științe I	25-30.05.2024	4,98	FB
12.	Limba engleză – Interpretare text	Raicu Ioana	LLE I	25-30.05.2024	4,97	FB

Evaluarea colegială și evaluarea de management a cadrelor didactice active din cadrul DIDFC se realizează la facultățile organizatoare de ID.



UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
DEPARTAMENTUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT
LA DISTANȚĂ ȘI FORMARE CONTINUĂ
Str. Locotenent Stancu Ion, nr. 35, Corp D, sala D 105;
Telefon: 0769076863

e) Rezultatele auditului intern.

Auditul intern s-a realizat în data de 23 iulie 2024, conform planului de audit transmis la DIDFC în data de 19.07.2024. Echipa de audit a fost formată din: Auditor șef - Henri-George Coandă, Auditor - Gabriela Cruceru și Auditor în formare – Gabriel Predușcă.

În cadrul auditului nu au fost făcute observații, cu excepția câtorva oportunități de îmbunătățire a activității: analiza și actualizarea metodologiilor, regulamentelor, procedurilor corespunzător modificărilor legislative în vigoare; actualizarea comisiei CEAC; verificarea la fiecare început de semestru a disciplinelor pentru programele ID precum și actualizarea conținuturilor pe platforma Moodle; actualizarea informațiilor pe site-ul DIDFC și utilizarea formularelor în vigoare.

f) Concluzii. Propuneri de îmbunătățire.

A fost elaborat Raportul anul privind evaluarea și asigurarea calității în educație pentru anul 2024.

Aprobat în ședința Consiliului DIDFC din 17.03.2025, alături de stadiul realizării obiectivelor.

Director DIDFC,
Conf. univ. dr. Gica PEHOIU